
491
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  Š K O L N Í H O  S T R A V O V Á N Í

z odborné literatury a časopisů. Využívání jiných než doporučených zdrojů pro receptury 
však automaticky nemusí znamenat riziko poskytování méně kvalitní a zdravé stravy. Řada 
zařízení si v průběhu času vypracovala na základě zkušenosti určité modifikace původních 
doporučených receptur, které na jedné straně respektují zásady zdravé výživy, a na straně 
druhé vycházejí vstříc chuťovým požadavkům strávníků.

Tabulka 11 
Hlediska při nákupu potravin – podíl ZŠS (v %)

Rozhodující hlediska při nákupu potravin ŠJ ŠJ - 
vývařovny

ZŠS - 
samostatná

Kvalita potravin 23,9 33,3 43,7
Cena potravin 3,3 0,0 0,0
Poměr cena  kvalita 70,4 66,6 56,3
Doporučení prodejců 0,7 0,0 0,0
Jiné hledisko 1,7 0,0 0,0

Jako jiné hledisko byly uvedeny preference nákupu biopotravin, potravin od regionálních 
nebo osvědčených dodavatelů apod. Rozhodujícím hlediskem při nákupu potravin by měla 
být především jejich kvalita. Ekonomické aspekty však nutí zařízení školního stravování 
k pragmatičtějšímu přístupu podle vzájemného poměru cena – kvalita. Pozitivním zjištěním 
je skutečnost, že nákup potravin výhradně podle jejich ceny je v současné době již jen okra-
jovou záležitostí.

Kvalita používaných potravin úzce souvisí s výběrem jejich dodavatelů. Preference zaříze-
ní školního stravování a ředitelů škol s těmito zařízeními jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka 12 
Preference při výběru dodavatelů potravin – podíl ZŠS (v %)

Výběr dodavatele potravin ŘŠ ŠJ ŠJ - 
vývařovny

ZŠS - 
samostatné

Odběr většiny potravin od jednoho osvědčeného dodavatele – 18,3 33,3 6,3
Odběr většiny potravin od různých specializovaných dodavatelů – 81,7 66,7 93,7
Využívání potravin z regionálních zdrojů 76,7 75,4 80,0 87,5
Preferování biopotravin 20,7 8,2 33,3 6,3
Využívání polotovarů / dehydrovaných směsí – běžně 0,2 0,6 0,0 0,0
Využívání polotovarů / dehydrovaných směsí – v případě potřeby 25,7 61,3 33,3 81,3

Významná většina zařízení diverzifikuje své zdroje potravin podle specializací dodavatelů 
mimo jiné i v souvislosti s výše uvedeným aspektem poměru ceny a kvality. Relativně vy-
soká cenová hladina u biopotravin je také důvodem jejich nízkého zastoupení. Důvody pro 
nevyužívání regionálních zdrojů potravin ve čtvrtině zařízení jsou zejména smluvní vztahy 
s  tradičními dodavateli (43 % těchto zařízení), nenavázání kontaktu za strany dodavatele 
(30 %), cenová úroveň potravin (11 %) a neschopnost zajistit potraviny v potřebném objemu 
(9 %). Negativním zjištěním je skutečnost, že zařízení stále (byť příležitostně) využívají po-
lotovary a dehydrované směsi, jejichž kvalita nemůže dosahovat úrovně čerstvých potravin. 
Kontrolou na místě byl potvrzen také další nepříznivý fakt, kterým je používání instantních 
vývarů/bujónů v 11 % kontrolovaných zařízení.

Přestože většina ředitelů škol se zařízením školního stravování uvedla, že sleduje nákupy 
potravin pro školní stravování (36 % pravidelně, 44 % namátkově), jejich přehled o používá-


